26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 1/10

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SEPN Quadra 514 Norte - Lote 7 - Bloco B - CEP 70760-542 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 14/2017, REMANESCENTE DO RESCINDIDO
CONTRATO N. 37/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL SOB DEMANDA,
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A CONSTRUTORA OURO BRANCO
LTDA - EPP (Pregão Eletrônico n. 52/2015 - Processo Administrativo CNJ/SEI n. 02324/2015).

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SEPN – Quadra 514, Lote 9, Bloco
D, Asa Norte, em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE,
neste ato representado pela Diretora-Geral, Julhiana Miranda Melloh Almeida, Identidade n. 1.797.149 SSP/DF e CPF n. 867.742.981-
68, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 43, de 9 de junho de 2017, e pelo art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4
de junho de 2010, e a empresa CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA. - EPP, com sede na Quadra 11, Lote 46, Setor Oeste
Residencial, Gama, Brasília/DF, CEP: 72220-048, telefone (61) 3484-0851 / 3484-4496, e-mail: anna.mfontenele@gmail.com, inscrita no
CNPJ sob o n. 07.290.167/0001-83, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua Sócia, Ana Maria Cordeiro
Fontenele, Carteira de Identidade n. 3.114.074-618.817 SSP/GO e CPF n. 534.199.011-00, celebram o presente Termo Aditivo com
fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 02324/2015 e mediante as cláusulas a seguir
enumeradas.

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo:

a. prorrogar a vigência do contrato em epígrafe; e
b. reajustar os preços dos serviços com base na variação do INCC-M (Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado), ocorrida

no período de novembro de 2016 a outubro de 2017, no percentual negociado de 4,15% (quatro vírgula quinze por cento), com
efeitos financeiros retroativos a 12 de novembro de 2017.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA – O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 23 de dezembro de 2017.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor global estimado deste contrato para cobrir as despesas relativas à prorrogação da vigência e ao
reajustamento de preços passa a ser de R$ 3.852.595,37 (três milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa e cinco
reais e trinta e sete centavos), conforme discriminado no Anexo B deste aditivo.

DA DESPESA

CLÁUSULA QUARTA – A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta dos recursos consignados ao
CONTRATANTE no orçamento Geral da União de 2017, Programas de Trabalho: 02122138914ZQ5664 e 0203213892B650001 e
Naturezas da Despesa: 3.3.90.30, 3.3.90.39, 4.4.90.52 e 4.4.90.51, tendo sido emitidas as Notas de Empenho n. 2017NE000595,
2017NE000596, 2017NE000597, 2017NE000598, 2017NE000599 e 2017NE000600, todas datadas de 6 de setembro de 2017.
Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUINTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura, ressalvado os efeitos financeiros constantes
da alínea “b” Cláusula Primeira.

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 2/10

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n.

11.419/2006.

Pelo CONTRATANTE

Julhiana Miranda Melloh Almeida

Diretora-Geral

Pela CONTRATADA

Ana Maria Cordeiro Fontenele

Sócia

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 3/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 4/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 5/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 6/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 7/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 8/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_sistem… 9/10

26/12/2017 SEI/CNJ - 0392254 - Termo Aditivo

http://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=432965&infra_siste… 10/10

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA CORDEIRO FONTENELE, Usuário Externo, em 22/12/2017, às 19:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA
GERAL, em 22/12/2017, às 19:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 0392254 e o código CRC
E29F6BCA.

02324/2015 0392254v6

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0